
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57198935/1 Wilson Guimarães 
Saraiva

Assistente de 
Informática 2018/2019 02/12/2019 a 

31/12/2019

6718/1 Rui Guilherme 
Carneiro Bentes

Técnico em 
Gestão de 

Infraestrutura - 
Engenheiro Civil

2018/2019 02/12/2019 a 
31/12/2019

54191272/2 Leila Marcia Souza 
do Amaral

Auxiliar 
Operacional 2018/2019 09/12/2019 a 

07/01/2020

103349/1 Jorge dos Santos 
Filgueiras

Técnico em 
Gestão de 

Infraestrutura - 
Engenheiro Civil

2018/2019 16/12/2019 a 
14/01/2020

55589913/1 Anderson Moraes 
Martins

Técnico em 
Gestão de 

Informática
2018/2019 19/12/2019 a 

17/01/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 490722

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/281711
2. Licitação nº: 002/2019
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 31/10/2019
5. Data da Homologação: 31/10/2019
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de serviço 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 Regiões de 
Integração do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, 
Guamá, Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e 
Xingu) – LOTE 01 MARAJÓ
7. Empresa vencedora adjudicada do Lote 01 - MARAJÓ: CÍRIO CONSTRU-
TORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 08.645.489/0001-60 com o valor de R$ 
49.858.569,34 (Quarenta e nove milhões, oitocentos e cinquenta e oito 
mil, quinhentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos)
Belém/PA, 31 de Outubro   de  2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 490898
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

LOTE 12- CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 002/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 Regiões de Integração 
do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, 
Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e Xingu), 
conforme edital e seus anexos.
A CPL comunica o resultado de HABILITAÇÃO do Lote 12 - TAPAJÓS, onde 
a mesma fora FRACASSADA por motivo de desclassifi cação das empresas, 
para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
• PAVIENGE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 36.858.959/0001-00 – INABILITA-
DA;
• VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 14.134.894/0001-17 - INABILI-
TADA;
A Comissão Permanente de Licitação, mantem sua decisão quanto ao re-
sultado de Habilitação do Certame.
Belém-PA, 31 de Outubro   de 2019.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 490846
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/301213
2. Licitação nº: 006/2019
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 31/10/2019
5. Data da Homologação: 31/10/2019
6. Objeto da Licitação: Pavimentação em Blokret do acesso ao Hospital de 
pequeno porte, Castelo dos Sonhos no Distrito de Altamira/PA
7. Empresa vencedora adjudicada: DITRON ENGENHARIA E INCORPO-
RAÇÕES EIRELI LTDA CNPJ: 03.832.803/0001-09, com o valor de R$ 

1.355.245,19 (Hum milhão, trezentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e 
quarenta e cinco reais e dezenove centavos)
Belém/PA, 31 de Outubro   de  2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 491042
AVISO DE RESULTADO  DE HABILITAÇÃO

 LOTE 09- CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 002/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 Regiões de Integração 
do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, 
Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e Xingu), 
conforme edital e seus anexos.
A CPL comunica o resultado de HABILITAÇÃO do Lote 09 – BAIXO AMAZO-
NAS, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
• ETEC – EMPRESA TECNICA DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 
05.856.869/0001-56 – HABILITADA;
• O. FRANCO DA SILVA EIRELI , CNPJ: 01.281.983/0001-44 - INABILITA-
DA;
• VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, CNPJ: 14.134.894/0001-17 - 
INABILITADA
A Comissão Permanente de Licitação mantem a decisão, quanto ao resul-
tado de Habilitação do Certame , bem como convoca a empresa habilita-
da  no LOTE 09- BAIXO AMAZONAS, para a abertura da proposta comer-
cial, designado para o dia 05/11/2019 às 10:00 Hs.
Belém, 31 de Outubro de 2019
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 490800

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 33975, p. 62, Edição do dia 09.09.2019, 
Protocolo nº 471800
Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato Nº 20/2015
Vigência: 
Onde se Lê: 30.08.2019 a 29.08.2020
Leia-se: 31.08.2019 a 29.08.2020

Protocolo: 490928

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 335, DE 29.10.2019, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.023, DE 30.10.2019.

Onde se lê: Processo nº 2018/34322
Leia-se: Processo nº 2019/34322
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 31 de outubro de 2019.

Protocolo: 490802

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 336 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº  2019/509104;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 320, de 21.10.2019, publicada no DOE nº 
34.016, de 22.10.2019, os colaboradores eventuais MAURÍCIO PANTOJA e 
REGIANE ARAÚJO DA SILVA, que concedeu ½ (meia) diária para atender 
às despesas com a viagem do município de Abaetetuba-PA a Belém-PA, no 
dia 23/10/2019, com o objetivo de participar da programação da X Feira 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, que ocorrerá no município de Belém-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 31 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 490860


